
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,827 39,581 36,246

1.기타 교직원보수 67,332 31,086 36,246

1.교직원대체인건비 67,332 31,086 36,246

1.[초]기간제교원인건비 67,332 31,086 36,246

1.공무직인건비 2,630 873 1,757
(성립전)2024. 급식종사자 대체인력 인건

비 : 97,210원*3일=
292,000

(성립전)2024. 급식종사자 대체인력 인건

비 : 98,000*1개교=
98,000

(성립전)2024. 급식종사자 대체인력 인건

비 : 602,550원*1개월=
603,000

(성립전)2024. 급식종사자 대체인력 인건

비 : 66,150원*7일=
464,000

공무직초과근무수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제교원인건비 64,702 30,213 34,489
2024학년도정원외기간제교원인건비(초등)

 : -664,000원*1회=
-664,000

(성립전)2024학년도정원외기간제교원인건

비(초등) : 4,666,900원*1명*6개월=
28,002,000

(성립전)특수교사 4대보험료 : 510,700원

*1명*6개월=
3,065,000

특수교사 4대보험료 : -298,000원*1회= -298,000

(성립전)특수교사 퇴직금 : 4,383,720원*1

명*1회=
4,384,000

2.학생복지/교육격차 해소 306,739 292,056 14,683

1.급식 관리 212,120 208,657 3,463

1.학교급식운영 212,120 208,657 3,463

1.[초]급식재료구입비 182,200 180,987 1,213

1.급식용식재료비 182,200 180,987 1,213 식품비 : 1,213,000원*1교= 1,213,000

3.[초]저탄소채식의날 실천학교

 운영비
4,500 2,500 2,000

1.급식용식재료비 4,500 2,500 2,000
(성립전)저탄소채식의날 급식재료비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

4.[초]산업안전 폐암검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전)산업안전 폐암검진비 : 250,000원

*1회=
250,000

3.학생복지 84,007 72,787 11,220

1.교육복지우선 19,790 12,650 7,140

5.[초]교육발전특구시범지역운

영
7,140 0 7,140

1.교육운영비 7,140 0 7,140 1년프로젝트운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2년프로젝트운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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3년프로젝트운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4년프로젝트운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5년프로젝트운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6년프로젝트운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

특수학급프로젝트운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교육운영물품 : 20,000원*7학급= 140,000

2.학생복지운영 64,217 60,137 4,080

3.[초]통학차량(임차)운영 63,045 58,965 4,080

2.교육운영비 61,125 57,045 4,080
(성립전)전세버스임차료 : 272,000원*15일

*1대=
4,080,000

3.기본적 교육활동 158,192 126,807 31,385

1.교과 활동 148,017 115,382 32,635

1.교과활동지원 46,824 45,524 1,300

3.[초]기초학력지도 2,100 2,400 -300

1.기타수당 1,500 1,800 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]개교100주년 기념사업 지

원금
9,000 9,000 0

1.교육운영비 6,400 4,000 2,400
소양어울림한마당운영비 : 2,400,000원*1

회=
2,400,000

2.비품구입비 2,600 5,000 -2,400 홍보용기자재구입비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

8.[초]교과보충(학력향상)프로

그램 운영비
7,050 7,050 0

1.기타수당 7,050 7,050 0 (성립전)1년강사비 : 30,000원*7시간= 210,000

1년강사비 : -210,000원*1회= -210,000

10.[초]학습도약계절학기 운영

비
690 0 690

1.기타수당 600 0 600 (성립전)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전)간식비 : 9,000원*10회= 90,000

11.[초]기초학력교구구입비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)기초학력교구구입비 : 350,000원

*2회=
700,000

12.[초]학력향상지원 210 0 210

1.기타수당 210 0 210 1학년교과보충프로그램 : 210,000원*1교= 210,000

3.[국고]체육 교과활동 55,599 28,984 26,615
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2.[초]스포츠강사인건비 1,450 1,920 -470

1.공무직인건비 1,450 1,920 -470 스포츠강사연가보상비 : -470,000원*1회= -470,000

6.[초]토요스포츠데이 운영비 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전)토요스포츠강사비 : 35,000원*26

시간=
910,000

9.[국고][초](목적)하반기스포

츠강사인건비
26,175 0 26,175

1.기간제근로자인건비 23,622 0 23,622
(성립전)스포츠강사인건비 : 18,612,000원

*1회=
18,612,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

(성립전)퇴직금 : 3,310,000원*1명*1회= 3,310,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1

회=
650,000

3.교직원복지비 350 0 350 (성립전)건강검진비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

4.기간제근로자법정부담금 1,553 0 1,553
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,553,000원

*1회=
1,553,000

4.유치원 교과활동 42,934 38,214 4,720

1.[유]교과운영 11,534 12,804 -1,270

2.교육운영비 10,164 6,484 3,680 체험활동비 : 2,200,000원*1교= 2,200,000

놀이지원자료구입 : 800,000원*1회= 800,000

부모교육 : 24,000원*1회= 24,000

교육과정제작외 : -75,000원*1회= -75,000

구급약품구입 : 81,000원*1회= 81,000

입학식및졸업식 : 500,000원*1회= 500,000

환경정리용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.비품구입비 1,050 6,000 -4,950 교육기자재확충 : -4,950,000원*1교= -4,950,000

2.[유]학습준비물지원 1,150 1,000 150

1.학습준비물 700 500 200 학습준비물구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 450 500 -50 체육복구입 : -50,000원*1회= -50,000

4.[유]현장학습 2,000 2,200 -200

1.여비 100 300 -200 운전원여비 : -200,000원*1회= -200,000

5.[유]유치원방과후학교운영 6,710 7,390 -680

1.운영수당 2,820 3,000 -180 특성화강사비 : -440,000원*1회= -440,000
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자원봉사자활동비 : 260,000원*1회= 260,000

2.교육운영비 3,890 4,390 -500 방학중혼합급식개선 : -500,000원*1회= -500,000

7.[유]누리과정운영비 14,320 7,600 6,720

1.운영수당 2,650 1,000 1,650
(성립전)누리과정강사비(방) : 750,000원

*1회=
750,000

(성립전)누리과정강사비(방) : 450,000원

*2회=
900,000

2.교육운영비 11,670 6,600 5,070
(성립전)누리과정운영비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

(성립전)누리과정운영비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전)누리과정운영비 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

(성립전)방과후과정운영비(지) : 72,000원

*10회=
720,000

(성립전)누리과정운영비(방) : 750,000원

*1교=
750,000

2.창의적 체험활동 10,175 11,425 -1,250

1.자율활동 7,300 8,550 -1,250

2.[초]체육대회 3,250 4,500 -1,250

1.교육운영비 3,250 4,500 -1,250 행사운영 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

4.선택적 교육활동 78,471 33,040 45,431

1.방과후학교 운영 70,331 24,900 45,431

1.방과후학교운영 45,900 9,500 36,400

3.[초]늘봄지원실환경개선 2,400 0 2,400

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)운영물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.비품구입비 1,900 0 1,900 (성립전)정보기기구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전)업무용비품구입 : 400,000원*1회= 400,000

4.[초]초1-2방과후교실및 학급

교실환경개선비
34,000 0 34,000

1.시설비 34,000 0 34,000 바닥난방공사 : 7,000,000원*2식= 14,000,000

목공공사 : 4,000,000원*2식= 8,000,000

벽면도색공사 : 3,000,000원*2식= 6,000,000

벽면마감공사 : 3,000,000원*2식= 6,000,000

2.돌봄교실운영 24,431 15,400 9,031

1.[초]돌봄교실운영 19,480 15,400 4,080
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3.교육운영비 12,340 8,260 4,080
(성립전)돌봄교실 간식비 : 2,000원*17명

*120회=
4,080,000

2.[초]돌봄교실환경개선 4,951 0 4,951

1.비품구입비 4,951 0 4,951
(성립전)사물함외6종 구입 : 4,951,000원

*1회=
4,951,000

5.교육활동 지원 128,710 127,460 1,250

4.학습지원실 운영 23,420 22,170 1,250

1.방송실운영 1,750 500 1,250

1.[초]방송지원 1,750 500 1,250

2.비품구입비 1,250 0 1,250 방송물품구입 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

6.학교 일반운영 163,730 144,565 19,165

1.학교기관 운영 89,863 70,698 19,165

1.부서기본운영 35,066 36,066 -1,000

3.[초]교무부운영 13,794 14,794 -1,000

2.여비 10,554 11,554 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 53,837 33,672 20,165

2.[유]유치원 시설장비유지 7,327 5,327 2,000

1.일반수용비 7,327 5,327 2,000 소규모수선비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.[유]유치원운영 38,108 19,943 18,165

1.기간제교원인건비 34,385 17,830 16,555
(성립전)유치원시기간제교사 인건비 : 

2,505,580원*6개원*1명=
15,034,000

(성립전)유치원시기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 253,350원*6개월*1명=
1,521,000

4.맞춤형복지비 1,610 0 1,610
(성립전)유치원 시기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,610,000원*1명*1회=
1,610,000

2.시설 장비 유지 72,067 72,067 0

1.학교시설장비유지 72,067 72,067 0

4.[초]시설일반관리 9,150 9,150 0

1.일반수용비 9,150 9,150 0 소규모수선비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

수목관리비 : -1,640,000원*1회= -1,640,000

시설소모품구입 : 1,190,000원*1회= 1,190,000

운동장관리 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

7.학교 재무활동 850 0 850
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1.예비비 850 0 850

1.예비비 850 0 850

1.[초]예비비 850 0 850

1.예비비 850 0 850 예비비 : 850,000원*1회= 850,000

세출합계 912,519 763,509 149,010
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